
Pilgrimsvandring Mariager – Viborg 
med 

Viborg Pilgrimscentrum  
Dag 1: 
Mariager – Katbjerg Odde – Skjellerup – Ørnedalen –  Hobro Østerskov ca. 18,5 km 
Langs sydsiden af Mariager Fjord til Katbjerg Odde 
Fjorden er den længste og samtidig en af de smukkeste af 
de østjyske fjorde.(vandtæt fodtøj er nødvendigt) 
Fra Katbjerg Odde er det ikke muligt at følge fjorden, så vi 
går mod sydvest gennem et kuperet landbrugsområde til 
landsbyen Skjellerup. 
Fra Skjellerup gennem den smalle kløft Ørnedalen 
igen til fjorden som vi følger gennem Østerskoven til 
Hobro. Her går vi omkring den højtliggende kirke og 
herfra videre langs Vestfjorden til camp. pladsen 

 
Katbjerg Odde  

 
Overnatning i hytter på Hobro Camping 'Gattenborg' 
 
Dag 2: 
Hobro - Fyrkat – Nørre Onsild - Trinderup Krat – Hv ornum Vase – Lindum Skov ca. 18 km. 
Fra camp. pladsen langs Onsild å til Fyrkat.  

 
Fyrkat  

Harald Blåtand lod en af sine borge opføre inderst i fjorden, 
Her lå borgen godt på et næs, beskyttet til alle sider af 
vand eller sumpede enge 
I dag antager arkæologerne, at borgen blev beboet af kong 
Haralds personlige hird, formodentlig stormandssønner, 
som var gået i kongens tjeneste og levede her med koner 
og børn. Deres opgave har været at holde ro og orden og 
opkræve skatter til kongen 
Her på dette sted i bunden af fjorden lå altså for mere end 
1000 år siden et lille magtcentrum. Hertil kom rejsende 
med deres varer, håndværkere tilbød deres tjenester, her 
blev fejret højtider og holdt gilder, formodentlig blev der 
også udøvet religiøse ceremonier, 
Nogle slog sig ned i borgens nærhed og blev boende, også 
efter at selve borgen blev forladt og fik lov at forfalde. Her 
voksede byen Hobro frem 
 

Herfra videre gennem Apotekerskoven til landsbyen Nørre Onsild. Efter et ophold i byen lille, enkle og smukke kirke 
videre mod Trinderup 
 
 Trinderup Monumentet også kaldet Odins Alter 
 
Odins Alter, Danmarks mest gådefulde oldtidsminde er 187 
meter langt og 14 meter bredt. Anlægget er aldrig egentlig 
undersøgt men en prøvegravning i 1982 viste at det består 
af en kæmpemæssig røse af store sten her imellem store 
flade sten med indhuggede huller. Stensamlingen er kittet 
sammen af et kulsort lag bestående af muld og trækul 
iblandet store mængder af brændt skørnet flintt,som viser 
at der her har været tændt et utal af bål 
Hele anlægget er placeret på højderyggen og på begge 
sider er der dybe hulveje med retning med et gammelt 
vadested over Skals å 
Formentlig er det et 2 – 3000 år gammelt kultsted 
beliggende hvor den oprindelige hovedvej mellem Viborg 
og Aalborg krydsede en anden stor vej fra Mariager. 
 
 

 
En sten med huller i Trinderup Monumente  

 
Gennem Trinderup krat med de mange gamle hulveje og gravhøje. Vi krydser Skals å på broen ved Hvornum Vase. Her 
har der været overgang i mindst 400 år og formentlig længere 
Ind i  Lindum Skov og her op gennem Ulvebjerge, hvor det vrimler med gravhøje og hulveje måske fordi den ældste 
vejføring mellem Viborg og Aalborg gik forbi her med retning mod Gl. Onsild bro, et ældgammelt overfartssted over Skals 
å. 
 
 
 



 
Dag 3: 
Lindum – Bigum Skov – Fastruplund Skov – Vammen – Rødd ing ca. 18 km. 
 

 
Gravhøj i Lindum Skov  

 
 
Efter andagt i Lindum Kirke fortsætter vi vandringen 
gennem den vestlige del af Lindum Skov og videre gennem 
Tårupgård skov og Bigum skov begge tæt på Skals å. 
Ude af skovområderne søger vi op af dalen og via et smukt 
kuperet landbrugsområde kommer vi til landsbyen 
Vammen. 
Efter et ophold i landsbyens smukke kirke går turen videre 
mod Sødal skov. 

 
 
 
 

 

 
Her i det nordøstlige hjørne af Sødal skov står en ensom 
1½ meter høj bautasten Den har formentlig stået her på 
denne plads  i adskillige hundreder år. 
Både stenen og historien tier om dens funktion, men måske 
har den haft noget med trafik at gøre, for 4 gamle hulveje 
går tæt forbi den og lige øst for skoven ligger Tingdal gård 
og antyder at stedet måske ikke altid har været så stille og 
øde som nu. 
Vi fortsætter turen gennem den gamle, smukke  skov og 
ude af skoven videre ad småveje til Rødding. 
 

 
Bautasten i Sødal skov  

 
Overnatning: Søgnegården i Rødding 

 
 

Dag 4: 
Rødding – Viborg ca. 12 km 

 

 
Rødding Sø 

 
Rødding Sø blev genskabt i 2004 efter at have været 
tørlagt i 100 år. Vi følger stien på østsiden af søen og 
videre langs Nørremølle å forbi den lille landsby Batum. 
Her har byens borgere i 1965 anlagt et ”Bystævne” et lille 
anlæg til minde om fællesskabets tid før udskiftningen i 
1793.  De 11 gårde som landsbyen dengang bestod af 
markeres med en cirkel af tætstående sten 
Videre langs ådalen og langs Loldrup sø  til og langs med 
Viborg Nørresø. 
Ved sydenden af søen går vi gennem Viborgs ældste 
anlæg Borgvold  med voldstedet som er rester af den 
kongsgård som Erik Menved  lod opføre i 1313.  
I et hjørne af anlægget er Bibelhaven anlagt i 1989, her kan 
man se planter som alle er omtalt i bibelen. 
 

 


